
Consultas Realizadas 

Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN

Consulta 1 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",

Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta 3 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2020

solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el plazo de entrega de los días estimados para la recepción y entrega
de todos los productos por parte del oferente adjudicado, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se
menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Los Equipos Informáticos que pretende adquirir esta Convocante serán donadas a Instituciones Educativas del
Departamento de Canindeyú (Escuelas - Colegios), conforme a las solicitudes recibidas por dichas Instituciones.

El Proveedor se deberá comprometer a entregar los bienes en las INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE
CANINDEYÚ en el transcurso del año 2020. Las provisiones se realizarán hasta acabar el stock, según la necesidad que
requiera la Institución y en donde la Convocante le indicare. 

Este mecanismo de entrega será adoptado atendido a la cuantía y el porte de los equipos solicitados, puesto que la
Gobernación no cuenta con un depósito para la correcta conservación y almacenamiento de estos equipos informáticos. 

Así mismo, la Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha emitido
la ADENDA N°: 02. Po lo tanto; se solicita a todo potencial Oferente ceñirse a la misma.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2020

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 6.500.000 GS. (Computadoras Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de
los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor
a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

La Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha procedido a
realizar un ajuste a la estimación de precios referenciales, ajustados a la Disponibilidad Presupuestaria de esta Institución
para el Ítem N°: 1 - Computadoras personales (PC) de escritorio - Plantilla: Computadoras Tipo 2 - Intermedia - Versión: 2.

Lo cual se puede observar a través del Sistema de Información de Contrataciones Públicas - SICP, en el apartado de ITEMS
SOLICITADOS.

Consultas Realizadas   Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN

30/08/24 09:09 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 5 - Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 6 - Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2020

Solicitamos a la convocante aceptar equipos con mayores y mejores prestaciones y costos operativos que la Samsung SL-
M4072FD.
Considerar Al aceptar equipos con:
1- Ciclo mensual de trabajo máximo hasta 70.000 copias.
2- Resolución de escaner de 600 x 600 dpi.
3- Capacidad de memoria de Fax de 3 MB en adelante (200 páginas) 
Dado que este MODELO DE SAMSUNG AL IGUAL QUE TODA LA LINEA DE EQUIPOS DE IMPRESIÓN SAMSUNG YA FUE
TOTALMENTE DESCATALOGADO POR EL FABRICANTE DESDE EL AÑO 2019 QUE HA SIDO TOTALMENTE ABSOBIDO POR LA
MARCA HP, por lo tanto toda empresa que cotice la marca de referencia NO podrá cumplir con lo establecido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2020

Solicitamos a la convocante establecer plazos de entregas RAZONABLES para el cumplimiento en tiempo y forma de los
items requeridos.

Es humanamente imposible pretener hacer creer que pueden entregarse e instalar equipos en 
24(veinte y cuatro) horas posteriores a la recepción de la Orden de Compra.

EXTENDER AL MENOS A 5 DÍAS POSTERIORES A LA EMISIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA SERÁ VIABLE Y EVITARÍA
PROTESTAS INNECESARIAS POR PARTE DE LOS POTENCIALES PROVEEDORES INTERESADOS EN PARTICIPAR.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

La Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha emitido la
ADENDA N°: 02. Po lo tanto; se solicita a todo potencial Oferente ceñirse a la misma.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2020

Con relación al plazo de entrega consultamos respetuosamente poder extender el mismo a un mínimo de 30 días ya que en
el contexto actual de pandemia en caso de importación de equipos para el llamado de referencia los plazos se extienden a
lo normal, ya que los mismos son importados solo para el llamado de referencia y de manera a no importunar a la
Convocante ni caer en faltas a los plazos solicitamos establecer este tiempo prudencial de 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

La Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha emitido la
ADENDA N°: 02. Po lo tanto; se solicita a todo potencial Oferente ceñirse a la misma.

Consultas Realizadas   Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN

30/08/24 09:09 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 7 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",

Consulta 8 - * Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta 9 - Para el ítem 2, encontramos evidentemente limitante

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2020

Con relación a las características técnicas de los equipos requeridos, consultamos sí podrían aceptar equipos con
resolución de escáner de 600 x 600 dpi en lugar de 1200 x 1200 dpi, considerando que dicha resolución garantiza Alta
Calidad de imagen, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la Nitidez y Legibilidad, ya que corresponde a una
resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de la
imagen, en busca de una amplia participación de oferentes y obtener los mejores precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2020

solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el plazo de entrega de los días estimados para la recepción y entrega
de todos los productos por parte del oferente adjudicado, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se
menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Los Equipos Informáticos que pretende adquirir esta Convocante serán donadas a Instituciones Educativas del
Departamento de Canindeyú (Escuelas - Colegios), conforme a las solicitudes recibidas por dichas Instituciones.

El Proveedor se deberá comprometer a entregar los bienes en las INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE
CANINDEYÚ en el transcurso del año 2020 y las provisiones se realizarán hasta acabar el stock, según la necesidad que
requiera la Institución y en donde la Convocante le indicare. 

Este mecanismo de entrega será adoptado atendido a la cuantía y el porte de los equipos solicitados, puesto que la
Gobernación no cuenta con un depósito para la correcta conservación y almacenamiento de estos equipos informáticos. 

Así mismo, la Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha emitido
la ADENDA N°: 02. Po lo tanto; se solicita a todo potencial Oferente ceñirse a la misma.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2020

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 6.500.000 GS. (Computadoras Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de
los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor
a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

La Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha procedido a
realizar un ajuste a la estimación de precios referenciales ajustados a la Disponibilidad Presupuestaria de esta Institución
para el Ítem N°: 1 - Computadoras personales (PC) de escritorio - Plantilla: Computadoras Tipo 2 - Intermedia - Versión: 2.

Lo cual se puede observar a través del Sistema de Información de Contrataciones Públicas - SICP, en el apartado de ITEMS
SOLICITADOS.

Consultas Realizadas   Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN

30/08/24 09:09 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Para el ítem 2, encontramos evidentemente limitante

Consulta 10 - Con relación al Plan de Entregas estipulado,

Consulta 11 - Item 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 12 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 13 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2020

el requerimiento de "Lenguaje de Impresión: SPL / PostScript3 / PCL6 / PCL5e / IBM ProPrinter / PDF", considerando que solo
la marca BROTHER puede cumplir con dicha solicitud, siendo dichas especificaciones (especificamente IBM ProPrinter)
parte de sus catálogos. Consideramos que la convocante, en su carácter imparcial, no debe solicitar elementos que no
resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o
contratistas, como lo indica el Articulo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas. Para el efecto,
solicitamos mantener los requerimientos en el estándar del mercado, con lenguajes estándar como PCL5, PCL 6,
PostScript3 y PDF.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2020

consultamos si se podría tener un Plazo de 30 días, teniendo en cuenta que se trata de un equipo de considerable porte y
de gran cantidad, con los cuales no siempre se cuenta en stock y se manejan especialmente para negocios como la
Licitación de referencia; atendiendo que los tiempos no se ajustan a las dificultades actuales de importación, transporte en
tiempo y forma de los ítems requeridos en el marco de la pandemia.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

La Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha emitido la
ADENDA N°: 02. Po lo tanto; se solicita a todo potencial Oferente ceñirse a la misma.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Consultamos si se podría considerar equipos con tecnología LED, como es una tecnología superior e innovadora, además
de económica en todos sus aspectos de rendimiento, ya que casi todas las marcas usan esta tecnología y que la misma es
más amigable para el medio ambiente en todos los sentidos de esta manera, sin perjuicio alguno para la convocante se
ofrece una mejor propuesta técnica incluso al mismo costo de la tecnología solicitada, por ende se podrían considerar
equipos LASER como también LED, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes interesados en
participar en igualdad de oportunidades

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Solicitamos a la convocante poder tomar como opcional el Lenguaje de impresion SPL (Samsung Printec Lenguaje) y IBM
Pro Printer ya que esto es una limitante para las demas marcas y esto no permitiria participar a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consultas Realizadas   Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN

30/08/24 09:09 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 14 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 15 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 16 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Solicitamos a la convocante poder excluir el punto Nivel de Ruido ya que esto es una limitante para las demas marcas y
podria dejar fuera de la este llamado pedimos a la convocante poder excluir este punto

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Solicitamos a la convocante de 600 x 600 dpi en cuanto a la resolucion de escaneo ya que los equipos del segmento hacen
hasta ese maximo de resolucion ya que esto seria una limitante y solo podria cumplir cierta marca nada mas, por ende
flexibilizar este punto daria mayor oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Solicitamos a la convocante de 4MB (aprox 320 paginas) en cuanto a la capacidad de faxeo ya que los equipos del
segmento hacen hasta ese maximo de faxeo ya que esto seria una limitante y solo podria cumplir cierta marca nada mas,
por ende flexibilizar este punto daria mayor oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

Se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones -
PBC en cuanto a Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Solicitamos a la convocante poder ampliar el plazo de entrega ya que es un lote considerable de equipos y en 24 horas
seria imposible la entrega por ende solicitamos sea 30 dias para la entrega en tiempo y forma

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2020

La Unidad Operativa de Contrataciones - UOC de la Gobernación del XIV Departamento de Canindeyú ha emitido la
ADENDA N°: 02. Po lo tanto; se solicita a todo potencial Oferente ceñirse a la misma.

Consultas Realizadas   Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN

30/08/24 09:09 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 376491 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA DONACIÓN
	Consulta 1 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",
	Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 1,
	Consulta 3 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL
	Consulta 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL
	Consulta 5 - Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 6 - Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 7 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",
	Consulta 8 - * Con relación al precio referencial del ítem 1,
	Consulta 9 - Para el ítem 2, encontramos evidentemente limitante
	Consulta 10 - Con relación al Plan de Entregas estipulado,
	Consulta 11 - Item 2 Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 12 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 13 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 14 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 15 - Item 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 16 - Plazo de entrega


